
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

 
Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 17/10/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022  
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao 

hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới 
 

 
Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình 
hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 12-CT/TW) và Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 
17/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-
CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, 
nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới (gọi tắt là Kế hoạch số 
41-KH/TU); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-
CT/TW và Kế hoạch số 41-KH/TU với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền, 
các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức 
Hội có liên quan về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân 
trong tình hình mới; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, toàn diện của các 
cấp ủy; quản lý tập trung, hiệu quả của UBND các cấp, sự phối hợp chặt chẽ, đồng 
bộ giữa ba trụ cột đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước, đối ngoại nhân dân. 

b) Tăng cường công tác đối ngoại nhân dân là nhiệm vụ của các cấp ủy, 
chính quyền và của cả hệ thống chính trị, của từng cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác đối 
ngoại nhân dân, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phục vụ sự 
nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, tranh thủ nguồn lực từ 
bên ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm 
túc, hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW, Kế hoạch số 41-KH/TU và Kế hoạch này. 

b) Quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo 
của các cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, 
địa phương; chú trọng công tác hướng dẫn, kiểm tra, báo cáo tình hình triển khai 
thực hiện đảm bảo chất lượng, sát với thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 
hội, tổ chức thành viên cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là 
cấp huyện) tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện 
nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW và Kế hoạch số 41-KH/TU. 

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại nhân dân; chủ 
động mở rộng quan hệ hữu nghị, hợp tác với nhân dân các nước, các lực lượng yêu 
chuộng hòa bình và tiến bộ trên thế giới. Duy trì và phát triển quan hệ hợp tác hữu nghị 
với các đối tác và địa phương có quan hệ hợp tác hữu nghị truyền thống thông qua các 
chương trình, dự án hợp tác cụ thể, phù hợp (các tỉnh Nam Lào, các địa phương, doanh 
nghiệp thuộc các nước trong khu vực châu Á - Thái Bình Dương như: Nhật Bản, Hàn 
Quốc…). Đồng thời, tìm kiếm, thiết lập và mở rộng quan hệ hữu nghị, hợp tác với các 
địa phương, doanh nghiệp của một số quốc gia trong khu vực và thế giới. Xúc tiến việc 
thành lập Hội hữu nghị các nước: Trung Quốc, Hoa Kỳ, Liên bang Nga và các nước 
Đông Âu trên địa bàn tỉnh. Tích cực xúc tiến và tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, 
cá nhân nước ngoài đến thăm, khảo sát, tìm hiểu, đầu tư về địa phương, tổ chức hoạt 
động tình nguyện và giao lưu nhân dân theo quy định. Tổ chức tốt các chương trình 
gặp mặt, giao lưu văn hóa, kỷ niệm các sự kiện ngoại giao quan trọng… ở cấp địa 
phương, góp phần quảng bá hình ảnh, con người, nâng cao tiềm năng, lợi thể của tỉnh 
và thúc đẩy hợp tác phát triển. 

3. Tiếp tục mở rộng quan hệ với các tổ chức, cá nhân nước ngoài có thiện 
chí với tỉnh Bình Định trên tất cả các lĩnh vực thông qua các hoạt động giao lưu 
nhân dân, hợp tác phi chính phủ nước ngoài, hợp tác phát triển, kết nối kinh tế, 
thương mại, xúc tiến đầu tư vào các dự án du lịch, chuyển đổi số, hợp tác văn hóa, 
giáo dục, y tế, bảo vệ môi trường bền vững, ứng phó biến đổi khí hậu, phát triển 
xanh, phát triển bền vững, hỗ trợ nhân đạo... 

4. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động, không ngừng nâng 
cao hiệu quả của đối ngoại nhân dân theo phương châm “Chủ động, linh hoạt, 
sáng tạo, hiệu quả”. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đổi mới nội dung, 
phương thức và tư duy về thông tin đối ngoại, nhất là tuyên truyền những thành 
tựu phát triển kinh tế - xã hội, tiềm năng, thế mạnh, các lĩnh vực ưu tiên phát triển, 
lịch sử truyền thống, văn hóa, con người Bình Định đến với bạn bè quốc tế, cộng 
đồng người Việt Nam ở nước ngoài. Chú trọng tuyên truyền, vận động, tạo sự 
đồng tình, ủng hộ rộng rãi của bạn bè, đối tác quốc tế, bà con kiều bào đối với chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong xây dựng 
và phát triển quê hương Bình Định. 

5. Tích cực vận động viện trợ các nguồn lực quốc tế, nhất là các doanh 
nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài, các cá nhân, tổ chức phi chính phủ nước ngoài 
tham gia phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu 
quả các chương trình tăng cường hợp tác, vận động và quản lý viện trợ phi chính 
phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến, 
vận động thu hút nguồn viện trợ phù hợp với tình hình, điều kiện và mục tiêu phát 
triển bền vững của tỉnh. 
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6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, vận 
động bà con kiều bào tham gia đóng góp, đầu tư xây dựng quê hương Bình Định; 
nâng cao chất lượng công tác dự báo tình hình, tham mưu về đối ngoại nhân dân. 
Chủ động phối hợp với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, cộng 
đồng người Việt Nam ở nước ngoài để kết nối, gặp gỡ, giao lưu nhân dân và tuyên 
truyền thông tin đối ngoại về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước 
thông qua tổ chức gặp mặt người Việt Nam ở nước ngoài hằng năm, góp phần vào 
sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý, tổng hợp số 
liệu liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh.  

7. Phát huy vai trò nòng cốt, tăng cường sự phối hợp của cơ quan chuyên 
trách về đối ngoại, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội hữu 
nghị của tỉnh trong triển khai công tác đối ngoại nhân dân. Tạo điều kiện thuận lợi 
để Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh với tư cách là tổ chức chuyên trách về đối 
ngoại nhân dân và các tổ chức thành viên phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt 
động. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao bản lĩnh chính trị, trang bị kiến 
thức, nghiệp vụ và ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ tham mưu, thực hiện công tác 
đối ngoại nhân dân trên địa bàn. 

8. Chủ động trong công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác với các luận điệu 
xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội, các tổ chức phản động thông tin sai lệch, 
xuyên tạc chủ trương, đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh 

Hằng năm, chủ động phối hợp với các sở, ban ngành, UBND cấp huyện 
tham mưu UBND tỉnh về chương trình công tác đối ngoại nhân dân và tổ chức 
triển khai thực hiện hiệu quả. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức 
hoạt động, không ngừng nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân theo 
phương châm “Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”. Chú trọng xây dựng đội 
ngũ làm công tác đối ngoại nhân dân có bản lĩnh chính trị, kiến thức, nghiệp vụ và 
ngoại ngữ. Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức thành viên Liên hiệp các tổ chức 
hữu nghị tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ.         

2. Sở Ngoại vụ 

Thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công 
tác đối ngoại nhân dân; phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để Liên hiệp các 
tổ chức hữu nghị tỉnh và các hội thành viên triển khai thực hiện các nhiệm vụ về 
đối ngoại nhân dân. Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh triển khai 
thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 13/06/2022 của UBND tỉnh 
về triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ 
ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 
Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của 
Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026. Kịp 
thời trao đổi thông tin với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh về các hoạt động 
ngoại giao nhà nước trên địa bàn tỉnh. 
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3. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các sở, ngành liên quan 
tham mưu UBND tỉnh quy định về tổ chức, bộ máy, chế độ của cơ quan Liên hiệp 
các tổ chức hữu nghị tỉnh và chế độ, chính sách của cán bộ làm công tác đối ngoại 
nhân dân theo quy định của pháp luật. 

4. Sở Văn hóa và Thể thao 

Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các cơ quan liên quan 
tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu giá trị di sản văn hóa tiêu biểu của tỉnh thông 
qua việc xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống phục vụ các sự 
kiện đối ngoại nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
và cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; giới thiệu các chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước và của tỉnh có liên quan đến 
đối ngoại nhân dân, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

6. Sở Tài chính 

Kịp thời tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo điều kiện thực hiện công tác đối 
ngoại nhân dân tại các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành 
viên triển khai công tác đối ngoại nhân dân theo quy định; triển khai Kế hoạch số 
84/KH-UBND ngày 13/06/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành 
động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ 
thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người 
Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026. 

8. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

Chủ động phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các cơ quan 
liên quan đưa tin đậm nét về chủ trương, đường lối đối ngoại, đối ngoại nhân dân; 
kịp thời đưa tin các sự kiện đối ngoại, giao lưu nhân dân của tỉnh trên các phương 
tiện truyền thông. 

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

a) Bố trí cán bộ có đủ năng lực, chuyên môn để tham mưu cho lãnh đạo 
trong công tác đối ngoại nhân dân; chủ động xây dựng các chương trình, dự án 
kêu gọi viện trợ phù hợp với nhu cầu của địa phương; tổ chức giao lưu văn hóa khi 
có các đoàn tình nguyện đến triển khai các chương trình, dự án, bảo đảm đúng quy 
định của pháp luật. 

b) Quan tâm, tạo điều kiện để các Hội hữu nghị cấp huyện, các chi hội hữu 
nghị ở cơ sở trực thuộc các hội hữu nghị của tỉnh hoạt động hiệu quả. 
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c) Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối đối ngoại, đối ngoại nhân 
dân đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, 
ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời 
phản ánh về Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh để tổng hợp, báo cáo đề xuất 
UBND tỉnh xem xét chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- Các tổ chức CT-XH cấp tỉnh; 
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lâm Hải Giang 
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